Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 Бугульминского муниципального района
 Республики Татарстан

	(наименование образовательной организации)

Приказ

	№

	(дата)

	г.Бугульма

	(место составления приказа)

«О проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году»
В целях реализации программы «Одаренные дети», выявления способных обучающихся, во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан № под-1502/22 от 08.08.2022г. «О проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2022-2023 учебном году», в соответствии с планом работы Управления образованием Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2022-2023 учебном году по предметам: искусство (МХК), татарский язык, история Татарстан и татарского народа, литература, история, экономика, геология, экология, английский язык, география, физическая культура, обществознание, ОБЖ, право, русский язык, технология;
в компьютерной форме на образовательной платформе Сириус https://siriusolymp.ru по предметам: физика, химия, биология, астрономия, математика, информатика. (Приложение 1)

2.Создать оргкомитет для руководства подготовкой и проведением школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году в следующем составе:
Прокопьева Н.А.
- председатель оргкомитета по предметам в 5-11 классах, заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
Саидова М.А. - председатель оргкомитета по предметам в 5-11 классах, заместитель директора по воспитательной работе;
Козлова А.Р. - председатель оргкомитета по предметам в 1-4 классах, заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Члены комиссии:

Рахматуллина Л.З.
-  руководитель ШМО естественно-научного цикла,
Кандрина Н.А. – руководитель ШМО гуманитарного цикла,

Новикова О.И. – руководитель ШМО художественно-эстетического цикла и физической культуры,

Рузанова С.В. – руководитель ШМО учителей начальных классов.

2.Председателям оргкомитета:

· ознакомить педагогический коллектив с порядком проведения Олимпиады;

· в муниципальный оргкомитет в 3-дневный срок после проведения очередной предметной олимпиады представить итоговый протокол с общим рейтингом участников школьного этапа по каждой параллели (в формате *.xls) Балашовой Н.М. и методистам курирующим соответствующий предмет (Приложение 2,4);
· победителем признается участник олимпиады, набравший не менее 75 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. Призером признается участник олимпиады, набравший 50 процентов и более от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий;

· обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде об ознакомлении с Порядком проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (Приложение № 3);

· получают комплекты олимпиадных заданий школьного этапа в день проведения на электронной почте школы и/или в Единой информационной системе https://olymp.odkzn.ru;
· делают рассылку текстов классным руководителям соответствующих классов;

· определяют урок проведения Олимпиады по расписанию;

· контролируют проведение Олимпиады со 100% участием обучающихся в том числе детей с ОВЗ;

· загружают в Единую информационную систему https://olymp.odkzn.ru в соответствии с графиком загрузки;

· размещают итоговый протокол с общим списком победителей и призеров (фамилия, класс) школьного этапа на сайте МБОУ СОШ №4 (Приложение №2,4);
· по окончании представляют аналитическую справку о проведении Олимпиады на совещание при директоре.
3.Членам комиссии - руководителям ШМО:

· сформировать жюри школьного этапа олимпиад по каждому общеобразовательному предмету;

· принять меры по качественной подготовке и проведению школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад;

· организовать проведение олимпиады по классам в соответствии графика (Приложение 1), организовать проверку олимпиадных работ комиссией;

· представить в 2х-дневный срок после проведения очередной предметной олимпиады отчет (электронный протокол) о проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников председателям оргкомитета.
4.Классным руководителям:
· обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании комплектов заданий;

· представить список обучающихся своего класса с датой рождения.

5.Учителям:

· провести Олимпиаду в соответствии с порядком проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников согласно графика и расписания уроков.;

· после завершения собрать работы и представить жюри на проверку.

6.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор школы                                                                             О.А.Киршина
Ознакомлены:

Приложение 1

К приказу «О проведении школьного этапа

Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году»

График

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады
 школьников в 2022-2023 учебном году

	№
	Предмет
	Параллели
	Дата проведения
	Ответственный председатель оргкомитета
	Ответственный учитель
	Время загрузки результатов

	1
	Искусство (МХК)
	5-6,7-8,9,10,11
	21 сентября
	Саидова М.А.
	Нигматуллина И.К.
	27.09

	2
	Татарский язык для русскоязычных обучающихся школ с русским языком обучения
	4,5,6,7,8,9,10,11
	23 сентября
	Козлова А.Р.
	Юсупова Г.З.

Абзалова Г.Н.

	29.09

	3
	История Татарстана и татарского народа
	8,9,10-11
	24 сентября
	Саидова М.А.
	Канищева К.Р.

	30.09

	4
	Литература
	5-7-8,9,10,11
	26 сентября
	Прокопьева Н.А.
	Учителя литературы

	01.10

	5
	История
	5,6,7,8,9,10-11
	27 сентября
	Саидова М.А.
	Канищева К.Р.

	03.10

	6
	Физика

На Сириусе
	7,8,9,10,11
	28 сентября
	Прокопьева Н.А.
	Самигуллина З.С.
	14.10

	7
	Экономика
	5-6,7-8,9,10-11
	29 сентября
	Саидова М.А.
	Канищева К.Р.

	05.10

	8
	Геология
	8,9,10,11
	3 октября
	Прокопьева Н.А.

	08.10

	9
	Химия

На Сириусе
	7-8,9,10,11
	5 октября
	Прокопьева Н.А.
	Пудова Н.В.
	21.10

	10
	Экология
	5-6,7-8,9,10-11
	6 октября
	Саидова М.А.
	Пудова Н.В.

Афанасьева Д.Ю.
	12.10

	11
	Английский язык

	4,5-6,7-8,9-11

	7 октября (письменный тур)

8 октября (устный тур)
	Козлова А.Р.
Прокопьева Н.А.
	Учителя английского языка
	14.10

	12
	География
	5,6,7,8,9,10,11
	11 октября
	Прокопьева Н.А.
	Пудова Н.В.
	17.10

	13
	Биология

На Сириусе
	5-6,7,8,9,10,11
	12 октября
	Прокопьева Н.А.
	Пудова Н.В.

Афанасьева Д.Ю.
	28.10

	14
	Родная (татарская) литература для обучающихся – татар школ с русским языком обучения
	5-6,7,8,9,10,11
	13 октября
	Козлова А.Р.
	Юсупова Г.З.

Абзалова Г.Н.

	20.02

	15
	Астрономия

На Сириусе
	5, 6,7,8,9,10,11
	14 октября
	Прокопьева Н.А.
	Самигуллина З.С.
	31.10

	16
	Физическая культура
	5-6,7-8,9-11 (дев.)

5-6,7-8,9-11 (юноши)
	17 октября (теоретико- методический тур)

18 октября (практический тур)
	Саидова М.А.
	Пшеничняк О.В.

Агаев С.Р.
	24.10

	17
	Математика

На Сириусе
	4,5,6,7,8,9,10,11
	19 октября
	Прокопьева Н.А.

Козлова А.Р.
	учителя 4х классов, учителя математики
	07.11

	18
	Обществознание
	5-6,7,8,9,10,11
	20 октября
	Саидова М.А.
	Канищева К.Р.
	23.10

	19
	ОБЖ
	3-4, 5-6,

7-8,9,10-11
	22 октября (теоретический тур)
	Саидова М.А.
	Кожеватов Р.А.
	27.10

	7-8,9,10-11
	23 октября

(практический тур)

	20
	Право
	5-8, 9,10,11
	24 октября
	Саидова М.А.
	Канищева К.Р.
	29.10

	21
	Русский язык
	4,5-6,7-8,9,10-11
	25 октября
	Прокопьева Н.А.

Козлова А.Р.
	учителя 4х классов, учителя русского языка
	31.10

	22
	Информатика

На Сириусе
	5,6,7,8,9-11
	26 октября
	Прокопьева Н.А.

	Крутова Е.Е.
	11.11

	23
	Технология
	5-6,7,8,9,10-11 (дев.)

5-6,7,8,9,10-11 (юноши)
	27 октября

(теория, практика)

	Саидова М.А.
	Новикова О.И.
	02.10

График

проведения школьного этапа

муниципальной олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

	№
	Предмет
	Параллели
	Дата проведения
	Ответственное лицо
	Время загрузки результатов

	1
	Искусство
	4

	2
	Татарский язык
	1, 2, 3

	3
	Английский язык
	2, 3

	4
	Физическая культура
	4

	5
	Математика
	1, 2, 3

	6
	Окружающий мир
	1, 2

	7
	Русский язык
	1, 2, 3

	8
	Технология
	4

Приложение 2
К приказу «О проведении школьного этапа

Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году»

	Протокол всероссийской (республиканской) олимпиады 2020/2021 учебного года по предмету «,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,»

	Этап олимпиады
	школьный

	Предмет

	Класс
	………

	Дата проведения

	Участник олимпиады
	Учитель

	№ п/п
	Полное наименование образовательного учреждения (по уставу)
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Класс
	Количество баллов
	Максимально возможное кол-во баллов  по предмету мун.этапа
	Статус (победитель/призер)
	% выполненных заданий
	Фамилия педагога, подготовившего, участника олимпиады)
	имя
	отчество

	1

	2

	3

	Председатель жюри:

	Члены жюри:

Приложение 3
К приказу «О проведении школьного этапа

Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году»

СОГЛАСИЕ

на использование и обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

являющийся родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка)

на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(полное наименование муниципальной (государственной) общеобразовательной организации)

(далее – Школа), расположенному по адресу: ________________________________ ____________________________________________________________________________,

(адрес Школы)

а также государственному автономному образовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, в связи с участием ребенка на школьном этапе Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2022 - 2023 учебном году.

Перечень своих персональных данных, на обработку которых даю согласие: фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, место регистрации и место фактического проживания, номер домашнего и мобильного телефона, место работы, занимаемая должность, номер служебного телефона, дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заявлении, договоре, других заполняемых мною документах.

Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых даю согласие: фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата регистрации по месту проживания, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, серия и номер миграционной карты, вида на жительство, разрешения на временное проживание, телефон, адрес электронной почты, результаты участия Ребенка в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, соревнованиях и т.п., сведения о размере одежды, сведения о состоянии здоровья, дополнительные данные, которые я сообщил (а) в заявлении, договоре, других заполняемых мною документах.

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования Школой и ГАОУ «РОЦ» для формирования единого банка данных контингента участников школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2022 - 2023 учебном году, хранения в архивах сведений об этих результатах; фото- и видеосъемки моего ребенка во время участия на школьном этапе Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2022 – 2023 учебном году; использования фото-, видео- и информационных материалов для целей популяризации олимпиадного движения.

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача вышеуказанных данных по запросу вышестоящей организации, по письменному запросу уполномоченных организаций, обезличивание и уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на передачу всего объема персональных данных в архив Школы и ГАОУ «РОЦ» и (при необходимости) в другие архивы, иным юридическим и физическим лицам исключительно для нужд обеспечения участия Ребенка на школьном этапе Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2020 - 2021 учебном году (при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и уничтожение персональных данных.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Данное согласие действует на весь период проведения Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2022 - 2023 учебном году и срок хранения документов в соответствии с архивным законодательством.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив об этом Школу и ГАОУ «РОЦ».

«____» _____________ 2022г._____________ / ________________________

                                                           (подпись) (фамилия, инициалы)
Приложение 4
К приказу «О проведении школьного этапа

Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году»

Статистическая отчетность по результатам проведения школьного этапа

Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников

в 2022 – 2023 учебном году МБОУ СОШ №4

по предмету Обществознание

1 Срок проведения школьного этапа: 2 октября 2022 г.
	№ п\п
	классы
	Общее количество обучающихся
	Кол-во

участников

на ШЭ
	Кол-во

победителей

	Кол-во

призеров

	мальчиков
	девочек
	мальчиков
	девочек
	мальчиков
	девочек
	мальчиков
	девочек

	1.
	4-е

	2.
	5-е

	3.
	6-е

	4.
	7-е

	5.
	8-е

	6.
	9-е

	7.
	10-е

	8.
	11-е

	ИТОГО

Директор        __________________________________ (Киршина О.А.)

М.П.

Исполнитель _________________________ (по приказу)

1